



**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS PRESENCIAL
No. LP-919044992-I29-2017**

**“REACTIVOS Y EQUIPO EN COMODATO PARA LA DETECCIÓN CUALITATIVA DE ANTICUERPOS
CONTRA VIH”**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 02 de Agosto del 2017, se reunieron en la sala de juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades, ubicada en la calle Matamoros No. 520 Oriente, tercer piso, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, los Servidores Públicos miembros del comité de Adquisiciones, proveedores e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presenta Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la **Licitación Pública Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Presencial No. LP-919044992-I29-2017** referente a la Adquisición de **“Reactivos y Equipo en Comodato para la Detección Cualitativa de Anticuerpos contra VIH”**, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León en adelante la Ley y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, en adelante el Reglamento; así como lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la Licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas*, representante de la Dirección Jurídica de este Organismo, **Miembros del Comité con Voz:** como área usuaria: el *Lic. César Lara Gordillo*, Representante del Secretario Técnico de Coesida; **Invitados Permanentes, todos de este Organismo:** el *Lic. Fidel Moctezuma Carrillo*, Subdirector de Recursos Materiales; la *Lic. Martha Patricia Gámez Hernández*, Jefa del Departamento de Adquisiciones y el *C.P. Leopoldo Aguilar Mendoza*, Representante del Titular de la Dirección de Contraloría Interna.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asistió ninguna persona física o moral que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, en su carácter de Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de proveedores estando presente: **DM Lab, S.A. de C.V.**, representada por el *C. José Luis Paredes Méndez*.



Acto seguido se procedió a la lectura a las dudas presentadas por el proveedor participante las cuales son las siguientes:

LICITANTE: DM LAB , S.A. DE C.V.	
DUDAS ADMINISTRATIVAS:	
PREGUNTA No. 1	Del Anexo 2, Propuesta Técnica, deberá contener las características técnicas solicitadas en el Anexo 1 y 1-A, Solicito a la convocante nos aclare si es necesario incluir en este Anexo 2 las Características técnicas del equipos en comodato solicitados en el Anexo 1-A o únicamente del Reactivo solicitado en el Anexo 1? Ya que en el punto 9 de los documentos que deberán contener el sobre de la propuesta técnica se están solicitando folletos en español que describan las características de los Equipos en Comodato, solicitados en el Anexo 1-A
RESPUESTA:	En el anexo 2, deberá contener las características técnicas solicitadas en el anexo 1 y 1-A.
PREGUNTA No. 2	Del Anexo 2 formato de proposición Técnica, Solicito a la convocante nos aclare si en el apartado descripción es la corta del Reactivo y en descripción de los Bienes son las especificaciones técnicas?
RESPUESTA:	Si es correcta su apreciación, en el anexo 2 en el apartado de descripción señalado para la partida 1 deberá decir "Reactivos para la detección Cualitativa de Anticuerpos contra VIH", y en la partida 2 "Reactivos para la detección Cualitativa Confirmatoria de Anticuerpos contra VIH". Y en el apartado Descripción de los Bienes, las especificaciones técnicas de cada partida conforme al anexo 1.
PREGUNTA No. 3	Del Anexo 2 Formato de proposición Técnica, en información del fabricante, solicito a la convocante nos aclare si la información es del fabricante en México o del Fabricante de Origen O ambos?
RESPUESTA:	Es necesario especificar la información del fabricante de origen.
PREGUNTA No. 4	Del anexo 13 punto 3, Relación de principales operaciones de venta o prestación de servicio en los 12 últimos meses, Solicito a la convocante nos aclare si es necesario mostrar copias de Factura de las principales operaciones de venta de los 12 últimos meses o basta con incluir una relación escrita de estas? Y cuantas operaciones de venta hay que incluir?
RESPUESTA:	Solamente se solicita la relación de las principales operaciones de venta de los últimos 12 meses, pudiendo presentar las operaciones que sean los más representativos o importantes del licitante en dicho períodos.
PREGUNTA No. 5	Del anexo 1, las partidas 1 con clave 5018886900 y 2 con clave 501887510 se solicitan en paquete o de manera individual, debido a que una prueba es complementaria de la otra es importante que las dos pruebas sean de un solo formato
RESPUESTA:	Si es correcta su apreciación, se solicitan en paquete, por lo tanto se modifica el criterio de adjudicación establecido en el numeral 12 de las bases de la presente licitación quedando de la siguiente manera: La Convocante, previo análisis de las propuestas presentadas y presupuestos autorizados, elaborará un dictamen que servirá como fundamento para emitir el fallo mediante el cual se adjudicará el Anexo 1 por paquete (partidas 1 y 2).
PREGUNTA No. 6	Del punto 17, de los documentos que deberán contener en la Propuesta Técnica, Los licitantes que quieran participar en el presente concurso deberán presentar cuando menos dos cartas en original, emitidas por clientes en hoja membretada de estos, en las cuales estipule que han prestado servicio en venta de reactivo de la misma naturaleza o similar a la requerido en esta Licitación y haber prestado un buen servicio, Solicito a la convocante, nos aclare, si dichas cartas serán de alguna Dependencia de los Servicios de Salud de Nuevo León? O de cualquier otra Dependencia del Sector Público o Privado distinta a esta?
RESPUESTA:	Si se pueden presentar las cartas de cualquier unidad de Servicios de Salud de Nuevo León, o de cualquier otra dependencia ya sea pública o privada siempre y cuando sea del ramo de la salud.
PREGUNTA No. 7	Del Anexo 13, el punto 7, Carta de apoyo del Fabricante o distribuidor mayorista del reactivo, debido a que en estas partidas se involucra equipo especializado es importante tener el apoyo



	técnico sobre Ingeniería del fabricante, Solicito a la convocante nos aclare si se le dará prioridad a quien presente carta de apoyo del Fabricante?
RESPUESTA:	No se dará prioridad, sino que es un requisito indispensable que se presente la carta de apoyo del fabricante o carta de distribuidor mayorista.
PREGUNTA No. 8	Del Anexo 13, punto 21, escrito de cumplimiento con las reglas con los bienes de origen nacional Anexo 9 y Bienes Nacionales con reglas de origen Anexo 9-A, Tomando en cuenta que los bienes que ofertamos son de origen Importado, Solicito a la Convocante nos aclare si dichos Anexos no aplican? Únicamente aplicaría el Anexo 9B Bienes de origen Importado?
RESPUESTA:	Si es correcta su apreciación en el caso que expone, solo aplicaría el anexo 9 B.

LICITANTE: DM LAB, S.A. DE C.V.	
DUDAS TÉCNICAS:	
PREGUNTA No. 1	Del punto 1.1.3. De las bases, están solicitando controles de calidad necesarios para realizar cada una de las pruebas de laboratorio, solicito a la convocante nos aclare si es necesario proponer tanto control de calidad Interno así como control de calidad externo?
RESPUESTA:	Si es correcta su apreciación.

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas, se dio oportunidad a los licitantes presentes para que formularan las preguntas que estimarán pertinentes en relación con las respuestas recibidas, sin que hubiere formulado ninguna pregunta al respecto.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 11 de Agosto del 2017 a las 10:00 horas, en la Sala de Juntas de la Dirección Administrativa, sito en el segundo piso del inmueble ubicado en la calle Matamoros No. 520 Ote., Zona Centro en Monterrey, N.L. C.P. 64000, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de la hora programada.

De esta manera se da por concluida la junta de aclaraciones de la presente licitación, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros No. 520 oriente, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta primera y única junta de aclaraciones a las 10:20 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ	C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ	




REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. LUIS GERARDO IBARRA CORTINAS	
---	-----------------------------------	--

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE DE COESIDA	LIC. CÉSAR LARA GORDILLO	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADOS PERMANENTES		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	LIC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO	
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	LIC. MARTHA PATRICIA GAMEZ HERNÁNDEZ	



REPRESENTANTE DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA	C.P. LEOPOLDO AGUILAR MENDOZA	
---	-------------------------------	---

PROVEEDOR		
	NOMBRE	FIRMA
DM LAB, S.A. DE C.V.	C. JOSÉ LUIS PAREDES MÉNDEZ	